ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗНАЧЕЙСТВО
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА

ПО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
(УФК ПО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ)

ул. Докучаева, 7, г. Смоленск, 214000       тел. (84812) 38-97-32       факс (84812) 38-99-61
e-mail: ufk63@roskazna.ru   smolensk.roskazna.ru

___________________ № ____________________

На № ____________________________________

Финансовым органам (по списку)

О минимизации наличного
денежного обращения

В рамках поручения Федерального казначейства от 28.02.2028 №07-04-05/05-

5088 и в дополнение к письму Управления Федерального казначейства по

Смоленской области (далее – Управление) от 03.02.2023 №63-1.10-12/1.7-332

Управление сообщает, что мероприятия по минимизации наличного денежного

обращения проводятся на постоянной основе.

В целях снижения наличного денежного обращения необходимо проводить

работу путем увеличения безналичных расчетов (перечислений) и сокращения

использования наличных денежных средств через счета № 40116 «Средства для

выдачи и внесения наличных денег и осуществления расчетов по отдельным

операциям» (далее - счет № 40116), а именно:

1.1. заработную плату, материальную помощь, компенсации,

командировочные расходы, в том числе суточные расходы, иные выплаты в пользу

сотрудника перечислять на личную банковскую карту сотрудника;

1.2. оплату товаров, работ, услуг, в том числе оплату гостиниц, проезда к

месту командирования сотрудников, хозяйственные расходы осуществлять

безналичным путем на расчетный счет поставщика товаров, работ, услуг;

mailto:ufk63@roskazna.ru

2

1.3. оплату договоров гражданско-правового характера с физическими

лицами, выплаты социального характера, иные выплаты гражданам осуществлять на

личную банковскую карту/личный счет физического лица/почтовый перевод;

1.4. в рамках осуществления приносящей доход деятельности перейти на

безналичные расчеты;

1.5. минимизировать взносы наличных денежных средств через счета

№ 40116. Внесенную в кассу банка выручку бюджетных учреждений по договору

инкассации переводить на единый казначейский счет с учетом положений пункта

2.6 Положения Банка России от 09.01.2023 № 813-п «О ведении Банком России и

кредитными организациями (филиалами) банковских счетов территориальных

органов Федерального казначейства».

Учитывая вышеизложенное, Управление просит довести данную информацию

до учреждений, находящихся у Вас на обслуживании, и принять необходимые меры

по минимизации наличного денежного обращения.

С уважением,
Заместитель руководителя                                                                         С.Н. Свистунов

Мосийчук Наталья Васильевна
(4812) 38-42-94